egÉ RE

us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 319/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de abril de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 329/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 329/2023, de autoria do Nobre Vereador Isac
Sorrillo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária, realizada no dia
28 de março de 2023, informamos:

1 - São 18 pontos de fiscalização, instalados nas seguintes vias: Av. Santa
Bárbara, Av. São Paulo, Av. Laura Santos Machado, Av. da Amizade, Av. dos
Bandeirantes, Av. Alfredo Contato e Av. Pref. Isaías Hermínio Romano.

2 - É uma importante ferramenta da engenharia de tráfego junto à segurança
viária.

3 - É feita de maneira periódica a manutenção corretiva e preventiva.
4 - Sim, através da Central de Monitoramento.
5 - Os equipamentos eletrônicos de velocidade apenas constatam os veículos

que trafegam acima da velocidade regulamentada, resultando em infrações de trânsito
previstas pelo Código de Trânsito Brasileiro e inseridas no sistema RENAINF.

6 - A instalação de novos pontos de fiscalização pode acontecer sempre em
locais apontados com altos índices de acidentabilidade.

7-Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA PREA MUNICIPAL DE SER

À Sua Excelência o Senhor 'S.BARBARADOESTE||
PAULO CÉSAR MONARO oq DATA: 17/04/2023
Presidente da Câmara Municipal do HORA: 17:12 : )

Santa Bárbara d'Oeste-SP SA Resposta HETãoRequerimentoNE32972fem Autoria; Secretário Municipal de Govert

2 Assunto: Requer informações acerca
EM dos radares fixos

[a]3 Chave: D6B70F
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000